CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2019.

“Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Benemérito “ Dr. Caio da Costa Sampaio” ao
Sr. HELENODASILVA LUIZ JUNIOR.

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Benemérito ao
Sr. HELENO DA SILVA LUIZ JUNIOR, devendo ser designada data da sessão
solene para entrego do título ao homenageado.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o nº 3.3.90 —

Corpo Legislativo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 09 de agosto de 2019.

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 141/2018

Indaiatuba, 08 de agosto de 2019

limo. Sr.
João de Souza Neto
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

Em reunião ordinária, em 06 de agosto de 2019, o Conselho
Administrativo da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, aprovou o pedido feito
em nome do Sr. Heleno da Silva Luiz Junior, por entender que o indicado
atende os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado,
conforme solicitado através do ofício GV nº 160/2019.

Atenciosamente,

Carlos Gástavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES Nº 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA- SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Indaiatuba, aos 13 de junho de 2019.
Ofício GV nº 160/2019.

Ilmo. Sr.
Dr. Carlos Gustavo Nobrega de Jesus
Superintendente da Fundação Pró-Memória
Nesta.

A par de respeitosamente cumprimenta-lo, remeto através deste a biografia (anexo)
resumida do Sr. Heleno da Silva Luiz Junior, professor da faculdade Max Planck e
funcionário municipal, para ser analisada pela fundação pró-memória de Indaiatuba
com o objetivo de atribuir-lhe o título de Cidadão Benemérito “ Dr. Caio da Costa
Sampaio” |

Justifico que (1) conforme o artigo 3º da resolução 019/2004 da Mesa da Camara
Municipal de Indaiatuba de 13 de abril de 2004, a atribuição dessa honraria e da
Camara Municipal de Indaiatuba;(2) conforme parágrafo 2 do mesmo artigo, o título
de cidadão Benemérito “Dr.Caio da Costa Sampaio” é concedido as pessoas
naturais de Indaiatuba que, como indicado tenham contribuído para o progresso e
desenvolvimento do município (3) o candidato a honraria, conforme biografia em
anexo, é funcionário público da secretaria municipal de esporte, tendo seu trabalho
reconhecido e destacadamente em vários cargos quejá assumiu.

Certo da justa homenagem, solicito especial atenção, ao mesmo tempo em que renovo
minhas expressões de alta consideração e apreso ao sr. e aos conselheiros.

Atenciosamente:

João-de
Vereador Jaruba da Banca

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

a

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Banco DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

Nome: Heleno da Silva Luiz Junior.

Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

Local de nascimento (cidade, estado ou similar/pais): Nascido em Indaiatuba em
24/01/1983.

. Profissão: Funcionário público desde 2007 - na secretaria de esporte / no +centro universitário Max Plan trabalha desde 2010 como docente no curso de

Educação Física.

Período de residência em Indaiatuba: Nascido em Indaiatuba.

- Escolaridade: Formou-se em educação Física no ano de 2006 / fez pós-
graduação em 2007 / cursou mestrado / em 2015 fez uma especialização em

gestão educacional.

. Estado Civil: Casado.

Nome do cônjuge: Bianca Sant'Anna Pires Luiz.

NomedosFilhos: Maria Helena Pires Luiz e MateusPires Luiz.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se
destacou): Professor Heleno tem (36) cursos de aperfeiçoamento profissional,
19 prêmiose títulos de homenagensna área de ensino superior e esporte. Na

área da pesquisa, possui 43 produções acadêmicas entre livros, capítulos de
livros, artigos científicos, resumo e trabalhos em congresso. Também
produziu diversos processos técnicos na área do esporte. Como palestrante,
realizou dezenas de palestras e cursos de capacitação profissional na área da
educação física.

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):
Na área de eventos, organizou até o momento, 35 eventos na área de educação
Física, sendo a passagem da tocha Olímpica e jogos escolares as atividades
mais desafiadoras na vida profissional.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): não aplicável.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares: 2018 destaque acadêmico
no ano de 2017, faculdade Max Planck.
2017.FEAI. Destaquena área Social, federação das entidades assistenciais de
Indaiatuba.
2017.Parceiro Social, conselho municipal dos direitos da criança e do
adolescente. .2016. Profissional de educação física — É tica e profissionalismo, conselho
estadual de educação física e assembleia legislativa do estado de São Paulo.
2015.Premio de avaliação Enabe — coordenadordo curso de Ed.Física,
faculdade Max Planck.
2015.destaque acadêmico no ano de 2014, fac. Max Planck.
2015. Prêmio destaque Acadêmico 2015, Max Planck.
2014. prêmio meta atingida - ação comercial de captação
2013. prêmio coordenação — desempenho administrativo acadêmico e
pedagógico fac. Max Planck.
2012 / 2010. Melhor coordenadorde graduação — Ed. Física, CPA - na Max
Planck.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

2011 / 2010 /2009. Troféu mérito desportivo, prefeitura Municipal de
Indaiatuba.

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: nascido na cidade de
Indaiatuba sempre trabalhou em prol de nossa cidade levando informações e
trabalhando como orientador de esporte em vários seguimentos.

14.Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros: não
aplicável.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,
assim como, as alegações do mesmo apresentadas: Segue em anexo.

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato: Luci Maria Selone de Souza — 3885/7712.

Indaiatuba, 10 de junho 2019.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP

—
Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Sr.Heleno da Silva Luiz Junior nascido em Indaiatuba no dia 24/01/1983 filho do Sr.
Heleno da Silva Luiz e da Sr.? Adelina da Silva, tiveram três (3)filhos Cristiane da
Silva Luiz / Tatiane da Silva Luiz / e Heleno da Silva Luiz sendoo caçula.
Seus pais são de família tradicional de Alto Alegre interior de São Paulo, mudaram
se para Indaiatuba ainda jovem onde constituiu sua família.

Sr. Heleno é casado com a Sr.? Bianca Sant'AnnaPires Luiz, com quem tem dois(2)
filhos Maria Helena Pires e Mateus Pires Luiz.
Sua trajetória no esporte começou ainda quando era criança jogando no esporte
clube primavera dos 07 aos 18 anos, tendo como sua maior conquista, ser campeão
do campeonato paulista sub.20 em 2001, após esse período até os 21 anos na
equipe de Sorocaba até ingressar na faculdade de Educação Física.

Formou-se em Educação física pela associação Cristã de moços de Sorocaba em
2006, fez pós-graduação em ciência do treinamento Desportivo na Universidade na
universidade Estadual de Campinas em 2007, no ano de 2012 cursou mestrado em
movimento humanoe esporte. Em 2015 fez curso de especialização em Gestão
educacional na universidade de ANDERSON nos Estados Unidos a atualmente
cursa doutorado em ciência na universidade Federal de São Paulo.

Professor Heleno possui trinta e seis (36) cursos de aperfeiçoamento profissional, 19
prêmiose títulos de homenagem na área de ensino superior de esporte. Na área da A
pesquisa, possui 43 produções acadêmicas entre livros, capítulos de livros artigos »
científicos, resumose trabalhos em congressos. Também produziu diversos .

processos técnicos na área de esportes. Como palestrante, realizou dezenas de
palestras e cursos de capacitação profissional na área de educação física.
Na área de eventos, organizou até o momento, 35 eventos na área de educação
física, sendo a passagem da tocha olímpica e jogos escolares as atividades mais
desafiadoras na vida profissional.
Também na área profissional, foi estagiário na área de preparaçãofísica no Esporte
Clube Primavera até 2004 e depois de formado, trabalhou como preparador físico na
categoria de base até a equipe profissional no ano de 2005. No mesmo ano de
2006, trabalhou como preparador físico na categoria de base e auxiliar da equipe
profissional no clube Ituano Futebol Clube.

Em 2007 retornou como preparador físico no Esporte Clube Primavera nas
categorias de base e nesse mesmo ano ingressou no serviço público na Secretaria
de Esporte, trabalhou como preparador físico da equipe de futsal feminino, handebol
feminino e orientador do treinamento das modalidades competitiva. Nos anos de
2009 a 2012 coordenou o departamento alto rendimento. Na gestão de 2013 a 2018
passou a ser coordenador pedagógico da secretaria de esporte. No final de 2018 até
o presente momento atua como assessor do Secretário de Esporte.

Nocentro Universitário Max Planck, trabalha desde 2010 como docente do curso de
Educação Física. Foi coordenador do curso de Educação Física de 2010 a 2013. No
ano de 2014 passou a trabalhar como gerente comercial. Nos anos de 2015 a 2016

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1609/2019
09/08/2019 - 15:34
PDL 11/2019